²⁵Es lo que se desprende de la relación entre Purg., XVIII, 46 - 48 y 73 - 75.

²⁶Purg., XVIII, 49 - 59.

diferentes actos de intelección y de apetición que realiza el hombre respecto de cualesquiera objetos. Si ello no fuera así, toda intelección y toda apetición serían de suyo imposibles, por cuanto las verdades y los bienes no llegarían a constituirse en tales. No es de extrañar, pues, si Dante afirma que este primer deseo, esta apetición fundamental, no puede ser objeto de alabanza ni de vituperio. Para ella no existe el mal y tampoco, por tanto, el bien como categoría moral.

De aquí surge la responsabilidad de la libertad humana, porque toda apetición deberá adecuarse a la apetición originaria y fundamental por el bien supremo si es que la vida del hombre no ha de quedar desgarrada por contradictoria y carente de sentido; pero para que dicha adecuación pueda tener lugar, dice Dante, posee el hombre una virtud innata, la "virtud que aconseja, que debe defender el umbral del asentimiento". De esta "virtud que aconseja" (*virtù che consiglia*) —término que presumiblemente traduce el *consilium* de los escolásticos— proceden los méritos del alma según si acoge buenos o malos amores, esto es, amores que estén efectivamente ordenados al fin último o no lo estén. Y así como el pensamiento discursivo debe someterse a ciertas leyes para poder inteligir verdaderamente, sin apartarse de la norma fundamental que imponen por sí mismos los principios, así también ciertas leyes —las leyes morales— permiten al hombre escoger los fines que no le apartan de la persecución de su fin supremo. Este sometimiento a las normas que regulan la conducta humana en vista del fin último es lo que la Edad Media llamó "libertad"²⁷. Por consiguiente:

*poniam che di necessitate
surga ogni amor che dentro a voi s'accende,
di ritenerlo è in voi la podestate.*²⁸

("Admitiendo que todo amor que se enciende dentro de vosotros surja por necesidad, en vosotros reside la potestad de retenerlo").

²⁷La idea de que la máxima libertad reside en la máxima sumisión al orden es central para la Edad Media por sus repercusiones teológicas. Cfr. Bosth., *Philos. Consolat.*, 1, pr. 5, 4: ... cuius (sc. Dei) *agi frenis atque obtemperare iustitiae libertas est.* *Ibid.*, v. pr. 2, 6-10. *Quare, quibus in ipsis inest ratio, inest etiam volendi nolendique libertas, sed hanc non in omnibus aequam esse constituo... Humanas vero animas liberiores quidem esse necesse est, cum se in mentis divinae speculatione conservant, minus vero, cum dilobuntur ad corpora, minusque etiam, cum terrenis artibus colligantur. Extrema vero est servitus, cum vitii deditae rationis propriae possessione ceciderunt. Nam ubi oculos a summae luce veritatis ad inferiora et tenebrosa deiecerint, mox inscitiae nube caligant, perniciosi turbantur affectibus, quibus accedendo consentiendoque, quam invexere sibi, adiuvant servitutem et sunt quodam modo propria libertate captivae.* Frente a este argumento de inspiración platónica tenemos uno de corte aristotélico en Tomás de Aquino, *S. theol.*, I, 62, 8 ad 3: *Liberum arbitrium sic se habet ad eligendum ea quae sunt ad finem, sicut se habet intellectus ad conclusiones. Manifestum est autem quod ad virtutem intellectus pertinet, ut in diversas conclusiones procedere possit secundum principia data: sed quod in aliquam conclusionem procedat praetermittendo ordinem principiorum, hoc est ex defectu ipsius. Unde quod liberum arbitrium diversa eligere possit sercato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis eius: sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis. Unde maior libertas arbitrii est in angelis, qui peccare non possunt, quam in nobis, qui peccare possumus. De donde resulta que "libertad" y "obligación" no son términos contradictorios: *S. theol.*, II IIae, 44, 1 ad 2: *Obligatio praecepti non opponitur libertati nisi in eo cuius mens aversa est ab eo quod praecipitur: sicut patet in his qui ex solo timore praecepta custodiunt. Sed praeceptum dilectionis non potest impleri nisi ex propria voluntate. Et ideo libertati non repugnat**